
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  250

del 17/08/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  63     DEL  17/08/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO AGLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA- ANNO SCOLASTICO 2018/2019.
CIG Z4324A9CED

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Vista la  deliberazione  C.C.  n.12  del  23/03/2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2018-2020;

Visto il  decreto  n.  3 dell’8/01/2018 con cui  il  Sindaco ha conferito  al  sottoscritto  l’incarico di 
responsabile del Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali, Culturali, Istruzione, Turismo, Sport;

Premesso che:

- il D.Lgs 16/04/1994 n. 297 all’art 156 stabilisce : “ Agli alunni delle scuole elementari, 
statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi 
quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla 
legge regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1”;

- il costo di copertina dei libri di testo per le scuole primarie viene fissato annualmente con 
decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca;

Tenuta presente la propria precedente determinazione n. 195 del 29/06/2018 con la quale si è 
stabilito di predisporre, indagine di mercato tra n. 7 ditte del settore per l’affidamento diretto della 
fornitura di libri di testo agli alunni della scuola primaria di Cursi per l’anno scolastico 2018/2019, 
ai sensi del Dlgs 50/2016 di  approvare lo schema di lettera di invito  a presentare preventivo/offerta 
per l’affidamento diretto della fornitura dei libri di testo per l'anno scolastico 2018/2019 agli alunni 
della Scuola primaria di questo Comune e lo schema di presentazione dell’offerta;

Preso atto che i prezzi di copertina dei libri di testo distinti per classe, agli alunni della Scuola 
Primaria  di  Cursi,  nella  quantità  e  titolo  indicati  nella  nota  prot.  n.  2680 da  parte  dell’Istituto 
Comprensivo di Cursi risultano essere conformi alle disposizioni di cui al decreto del M.I.U.R. del 
07/06/2017  n.  391,  e  non  al  decreto  del  MIUR  del  09/05/2018  n.  377  per  cui  la  riveniente 
presumibile spesa ammonta ad € 5.672,00 compresa IVA;

Preso atto dell’avvenuto espletamento della indagine di mercato e del verbale che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, redatto in data 16 luglio 2018 di aggiudicazione provvisoria alla Ditta 
Lo Scribantino di Coluccia Rossana  P. tta O. De Donno Maglie, che avendo praticato una offerta 
percentuale  dell’11,99  (undicivirgolanovantanovepercento)  sui  prezzi  ministeriali  rilevabili  dal 
D.M. Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 09/05/2018 n. 377, risulta più conveniente per il 
Comune;

Ritenuta regolare  la  procedura  di  gara  e,  quindi,  dover  procedere  all’approvazione  del  citato 
verbale;

Ritenuto di dover affidare, con ricorso all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, modificato dal 
D. Lgs. 56/2017,   la fornitura di cui sopra per un importo di € 4.991,93  comprensivo di  iva,  alla 
Ditta Lo Scribantino di Coluccia Rossana  P. tta O. De Donno Maglie; 

Dato Atto che ai fini degli obblighi previdenziali e assicurativi la ditta incaricata presenta un Durc 
regolare con scadenza validità 28/11/2018, come da richiesta effettuata on line;

Attribuito all’intervento il CIG n. Z4324A9CED;

Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma di € 4.991,93 sul Cap. Cap. 340/1 “Acquisto 

Pag. 2 di 4



libri di testo alunni Scuole Elementari”, del corrente esercizio finanziario;

Visto:
 - il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
 - il D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 
 - il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

DETERMINA 

Dare atto delle risultanze dell’indagine di mercato che si è conclusa con l’acquisizione delle seguenti offerte:

N.D. Impresa concorrente
Offerta-percentuale 

di sconto

1 Lo  Scribantino  di  Coluccia  Rossana  P. 

tta O. De Donno  – MAGLIE (LE)

-11,99- 
(undici/novantanove
)

2 Ditta D. 3 C. snc , Via V. Veneto n. 40 – 

73024 – MAGLIE (LE)

-8,00- (ottopercento)

Approvare il  verbale relativo alla indagine espletata in data 16 luglio 2018, come allegato alla presente  
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Affidare alla Ditta  Lo Scribantino di Coluccia Rossana  P.tta O. De Donno Maglie, la  fornitura agli 
alunni della scuola primaria- anno scolastico 2018/2019 dei libri di testo così come indicati nella 
nota prot. n. 2680/2018 da parte dell’Istituto Comprensivo di Cursi -distinti per classe, quantità e 
titolo - CIG n. Z4324A9CED.

Impegnare la  somma di  €  4.991,93 sul  Cap.  Cap.  340/1  “Acquisto  libri  di  testo  alunni  Scuole 
Elementari”, del corrente esercizio finanziario;

Dare  Atto,  altresì,    che  la  spesa  è  interamente  imputabile  sull’esercizio  2018  e  che  alla 
liquidazione della stessa si farà fronte con successiva determinazione a fornitura avvenuta, previa 
presentazione di regolare fattura.

Disporre che la Ditta Lo Scribantino di Coluccia Rossana  P.tta O. De Donno Maglie come sopra 
generalizzata,  assuma tutti  gli  obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari  di cui all’art.  3 della 
Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 
9 bis, della citata L. 136/2010.

Inviare copia della presente determinazione alla Ditta Lo Scribantino di Coluccia Rossana  P.tta O. De 
Donno Maglie e di pubblicarla, oltre che sull’albo pretorio on line, anche sul sito istituzionale dell’ente quale  
formale comunicazione istituzionale dell’esito dell’indagine e del relativo affidamento del servizio;

Trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli  adempimenti  di 
competenza.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  17/08/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

